
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 17 de  março  de 2023 - Correio Popular6

ABANDONO DE EMPREGO
 
A Empresa, DISTRIBOI - INDÚSTRIA COMERCIO E 
TRANSPORTE DE CARNE BOVINA LTDA, inscrita no 
CNPJ:  22.882.054/0003-22 , localizada à AV BRASIL 5930, 
BAIRRO HABITAR BRASIL, nesta cidade de JI-PARANA 
/ RO, solicita o comparecimento do funcionário Sr. MAR-
CELO RODRIGUES PEREIRA DE SENA,  portador da 
CTPS n.º  4421403 Serie 0040/RO., para que apresente 
motivo que impede seu comparecimento ao trabalho. Caso 
contrário, fica considerada sua atitude como ato de renúncia ao 
cargo, ficando V. Sª. demitido por abandono de emprego, na 
forma do dispositivo citado na CLT, nos termos do artigo 482, 
alínea I, restando consignado o prazo de 24 (vinte e quatro 
horas) a contar desta para que reinicie suas atividades ou 
justifique, no mesmo prazo.

 ABANDONO DE EMPREGO

A Empresa, DISTRIBOI - INDÚSTRIA COMERCIO E 
TRANSPORTE DE CARNE BOVINA LTDA,  inscrita no 
CNPJ:  22.882.054/0003-22 , localizada à AV BRASIL 5930, 
BAIRRO HABITAR BRASIL, nesta cidade de JI-PARANA 
/ RO, solicita o comparecimento da funcionário Sra. ANA 
PAULA LETICIA OLIVEIRA SOUZA,  portador da CTPS 
n.º  774981 Serie 0060/RO., para que apresente motivo que 
impede seu comparecimento ao trabalho. Caso contrário, 
fica considerada sua atitude como ato de renúncia ao cargo, 
ficando V. Sª. demitido por abandono de emprego, na forma 
do dispositivo citado na CLT, nos termos do artigo 482, alí-
nea I, restando consignado o prazo de 24 (vinte e quatro 
horas) a contar desta para que reinicie suas atividades ou 
justifique, no mesmo prazo.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE OPERAÇÃO (LMO)

A P S G Pereira LTDA localizada na rua Rondônia, Nº 1530, 
bairro Jardim Presidencial CNPJ: nº 27.708.405/0001-35, tor-
na público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 15/03/2023, a Licença Mu-
nicipal de Operação conforme Processo nº 2-10005/2017, 
para a atividade de comércio varejista de gás liquefeito 
de petróleo (GLP)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº 011/2023

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Presta-
ção de Serviços em desenvolvimento de Software Controle 
Escolares (Diário Eletrônico).

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
MODO DE DISPUTA: ABERTO
FONTE DE RECURSOS: FUNDEB 30%

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2023/SEMED

ABERTURA DA SESSÃO: Dia 29/03/2023, às 11hs Horário 
de Brasília-DF.

VALOR ESTIMADO: R$ 42.000,00(Quarenta e dois mil 
reais).

LOCAL: site www.portal.licitanet.com.br. 

Pelos telefones: (34) 3014-6633 e (34) 99807-6633 - ou pelo 
e-mail contato@licitanet.com.br.

O Edital completo poderá ser obtido no site www.parecis.
ro.gov.br.

Quaisquer dúvidas contatar pelo telefone (0xx69) 3447-1205, 
ou e-mail: cpl@parecis.ro.gov.br, mais informações na sala 
da CPL, em todos os dias úteis, no horário de expediente às 
7hs às 13hs, localizada à Rua Jair Dias, nº 150, Centro, Cep: 
76.979-000 - Parecis/RO.

Parecis/RO, 15 de Março de 2023.

Edvaldo Ferreira da Silva
Presidente da CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARECIS

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO

A empresa COMÉRCIO DE MADEIRAS FERREIRINHA 
LTDA., inscrita sob CNPJ nº 49.535.541/0001-03, a se instalar 
na Rua Getúlio Vargas, nº 838, Bairro Liberdade, em Ouro 
Preto do Oeste, Rondônia, torna público que requereu à Se-
cretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental (SEDAM), 
em março de 2023, a Licença Prévia e de Instalação, para 
a atividade de Comércio varejista de madeira e artefatos.

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO: Nº 008/PJM/2023                        
PROCESSO: 1-2193/2022/SEMSAU

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALTO PARAISO - RO
CONTRATADO: CONSTRUÇÕES DO NORTE OBRAS 
E SERVIÇOS LTDA, devidamente inscrita   no CNPJ sob o 
nº 11.692.768/0001-90.

OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação 
de empresa especializada no ramo de construção civil, para 
construção da Lavanderia Hospitalar, Localizada na Rua 
Azaleia, Quadra 09, Lote 5 e 7, Bairro Jardim Primavera neste 
Município de Alto Paraíso/RO. O valor global do presente 
contrato é de R$ 780.174,81 (setecentos e oitenta mil, cento 
e setenta e quatro reais e oitenta e um centavos), sendo 
provenientes de Convênio Federal, através do Contrato de 
Repasse n° 842444/2016/MS/CAIXA.

Alto Paraíso – RO, 16 de Março de 2023

JOÃO PAVAN
PREFEITO MUNICIPAL

Obs.: Contrato assinado eletronicamente.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/CPL/2023

Processo Administrativo nº 296/2020

A Prefeitura Municipal de Alto Paraíso/RO, através da Comis-
são Permanente de Licitação - CPL, instituída pelo Decreto nº 
4094/2022, torna público que se encontra aberta a TOMADA DE 
PREÇOS do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR EMPREI-
TADA, com regime de execução indireta, através do Processo 
Administrativo nº 296/2020, cujo objeto é: “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONSTRU-
ÇÃO CIVIL PARA EXECUTAR OBRA DE IMPLANTAÇÃO 
DO PROJETO DE INFRAESTRURA TURÍSTICA - CENTRO 
DE EVENTOS, no total de 231,07m² (duzentos e trinta e um me-
tros quadrados) de extensão”, com valor Total Estimado em: R$ 
325.661,52 (Trezentos e vinte e cinco mil, seiscentos e sessenta 
e um reais e cinquenta e dois centavos). A abertura será no dia 
04 de abril de 2023 às 10h00min, na Sala da CPL, na Prefeitura 
Municipal de Alto Paraíso-RO, nesta cidade de Alto Paraíso/RO. 
O Edital na íntegra e informações complementares estão disponí-
veis através do site: www.altoparaiso.ro.gov.br, ou junto à sala 
da CPL, de segunda a sexta-feira, das 07h30min às 13h30min 
ou pelo tel.: (0xx69) 3534 – 2981. 
 
Alto Paraíso - RO, 16 de março de 2023.

LUCILENE CASTRO DE SOUSA
Presidente da CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

HOMOLOGAÇÃO

DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E PA-
RECER DA CONTROLADORIA E DEMAIS DOCUMENTOS 
INCLUSOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 391-1-GA-
BINETE/2023, ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
23/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 1015/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ROLIM DE MOURA-RO, CONFORME DETERMINA O 
ARTIGO 15 DA LEI 8.666/93, DECRETO FEDERAL 7.892/2013 
ARTIGO 22º § 1º E O ARTIGO 26 DO DECRETO ESTADUAL 
Nº 18.340/2013. 
QUE TEM POR OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO E AGENCIAMENTO DE PASSAGENS 
AEREAS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE PESQUI-
SA, RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO 
E CANCELAMENTO DE PASSAGEM AÉREA NACIONAL 
E INTERNACIONAL, DE ACORDO COM AS NORMAS DA 
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, TENDO 
ESTES À FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALVORADA D’OESTE/RO, COM RECURSOS PROPRIO, HO-
MOLOGO A ADESÃO A ATA EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): 
VILHETUR-VILHENA TURISMO LTDA - ME, SOB CNPJ Nº 
14.602.908/0001-80, NO VALOR DE R$ 14.750,00 (QUATORZE 
MIL E SETECENTOS E CINQUENTA REAIS).

ALVORADA D’OESTE/RO, 16 DE MARÇO DE 2023.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

 
 

EDITAL PARA CONVOCAÇÃO DE AGO E AGE /2023 

 

O Presidente da COOCAMARJI – COOPERATIVA DOS CATADORES DE 

MATERIAIS RECICLAVEIS DE JI-PARANÁ; CNPJ: 19.124.422/0001-05, no uso das 

atribuições conferidas pelo Estatuto Social, convoca os senhores cooperados para se 

reunirem para a realização da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária que se 

realizará no AC Linha 11, KM 11, Gleba Pyrineos, S/N, Saída para Porto Velho, CEP: 

76.900-970, Zona Rural, nesta cidade de Ji-Paraná/RO, no dia 27 de março de 2023, em 

primeira convocação às 8:00 horas,  com a presença de 2/3 dos cooperados, em segunda 

convocação às 9:00 horas, no mesmo dia e local, com a presença da metade mais um do 

numero total de cooperados, e persistindo a falta de quórum legal, em terceira e ultima 

convocação, às 10:00 horas, com presença mínima de 10 (dez) cooperados, a fim de 

deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 

I. Prestação de Contas do primeiro semestre de 2022 compreendendo: 

a) Relatório de Gestão; 

b) Balanço Patrimonial ; 

c) Demonstração de Sobras ou Perdas e demais Demonstrativos semestral; 

d) Parecer do Conselho Fiscal ; 

II. Destinação das Sobras ou Rateio das Perdas, conforme o caso; 

III. Eleição dos componentes do Conselho de Administração/Diretoria; 

IV. Eleição dos componentes do Conselho Fiscal; 

V. Plano de Trabalho para o ano de 2022/2024. 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA 

Com intervalo de 1 (uma) hora, com as seguintes ordens do dia: 

PAUTA: 
  
1) Alteração do Estatuto Social 
  
 

Ji-Paraná/RO, 16 de março de 2023. 

____________________________ 

Celso Luiz Moulaz 

Presidente 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, sexta-feira, 17 de  março  de 2023 - Correio Popular

PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO 
AMBIENTAL SIMPLIFICADA

Eu LEOMIR GONÇALVES DO NASCIMENTO, devi-
damente inscrito no CPF/MF: 533.553.692-68, responsável 
pela empresa BURIVEGAS OPEN BAR, empresa jurídica 
de direito privado, devidamente cadastrada junto ao CNPJ 
nº: 41.054.119/0001-24 localizada na AVENIDA FOZ DO 
IGUAÇU; Nº 2205; SETOR 03; no Município de Buritis - RO. 
Torna Público que REQUEREU a SEMMA/BURITIS em 
16/03/2023, a AAS – Autorização Ambiental Simplificada, 
conforme Processo Apresentado junto a esta entidade, para 
a regularização da Atividade junto ao órgão competente 
para Bar e Petiscos.

LICENÇA AMBIENTAL ESTADUAL PRÉVIA

A Prefeitura Municipal de Parecis-RO, Localizada na r. Jair 
Dias, n° 150 – Centro, sob CNPJ: nº 84.745.363/0001-46, 
torna público que requereu à SEDAM – Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento Ambiental, em 14/03/2023, a Licença 
Ambiental Estadual Prévia, para a atividade de Constru-
ção de estrada rural conforme item 75.3 da lei estadual 
3686/2015, localizada entre a RO 495 e o assentamento 
Flor da Selva, das coordenadas geográficas; Latitude: 
-12.135073°, Longitude: -61.480108° e final; Latitude: 
-12.098539°, Longitude: -61.433924°.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
 DE LOCALIZAÇÃO (LML)

A THIAGO HENRIQUE RAMOS GONCALVES 
96318988220 localizada na Rua Maringa n°1427, bairro 
Nova Brasília, Ji-Paraná – RO, CEP: 76908-472, com 
CNPJ nº 22.654.162/0001-86, torna publico que requereu a 
SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-
-Paraná em 16/03/2023, a Liçenca Municipal de Localização 
para atividade:
53.1 – Serviços de Lavagem, Lubrificação e polimento de 
veículos automotores.

Potencial Poluidor: II – Médio
Ji-Paraná - RO, 16 de março de 2023.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
LICENÇA DE OPERAÇÃO 

O SR JOÃO MATIAS DOS SANTOS, INSCRITO NO CPF: 
139.360.182-00, RESIDENTE NA BR 364, RO 140, GLEBA 
NOVA VIDA, LOTE 35-B, KM 1,0 ZONA RURAL DO MU-
NICIPIO DE ARIQUEMES-RO, TORNA PÚBLICO QUE 
REQUEREU JUNTO A SECRETARIA DO ESTADO DO 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – SEDAM/COLMAM 
NO DIA 16/03/2023 A RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO (R.L.O) PARA A ATIVIDADE DE PISCI-
CULTURA COMERCIAL PARA O EMPREENDIMEN-
TO LICALIZADO NA BR 364, RO 140, GLEBA NOVA 
VIDA, LOTE 35-B, KM 1,0.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO
 DA OUTORGA DE ÁGUA

 
O SR JOÃO MATIAS DOS SANTOS, INSCRITO NO 
CPF: 139.360.182-00, RESIDENTE NA BR 364, RO 140, 
GLEBA NOVA VIDA, LOTE 35-B, KM 1,0, ZONA RURAL 
DO MUNICIPIO DE ARIQUEMES-RO, TORNA PÚBLICO 
QUE REQUEREU JUNTO A SECRETARIA DO ESTADO 
DO DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – SEDAM/CO-
REH NO DIA 16/03/2023, A RENOVAÇÃO OUTORGA 
DE USO DA AGUA PARA PISCICULTURA PARA O 
EMPREENDIMENTO LICALIZADO NA BR 364, RO 
140, GLEBA NOVA VIDA, LOTE 35-B, KM 1,0.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENCA
 MUNICIPAL DE OPERAÇÃO (RLMO)

A CAP TRANSPORTES & COMÉRCIO DE SUCATAS 
LTDA-EPP, localizada na Av. Transcontinental nº 3901, Bair-
ro Santiago, CNPJ: nº 03.519.516/0001-35, torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ji-Paraná, em 15/03/2023, a Renovação da Licença Mu-
nicipal de Operação - RLMO, para a atividade de: Comércio 
atacadista de Resíduos e Sucatas Metálicas.; Comércio ata-
cadista de resíduos e sucatas não-metálicos, exceto de papel 
e papelão; Comércio atacadista de produtos siderúrgicos, 
metalúrgicos, exceto para construção; Comercio atacadista 
de resíduos de papel e papelão; Comércio atacadista de papel 
e papelão em bruto; Comércio atacadista de embalagens; 
Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos 
e mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional.

LIGUE - 3421-6853

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 

Alteração Orçamentária 

 
 
 

Data: 16/03/2023 10:29:25 
Usuário: claudiney 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 

DECRETO Nº 43, DE 16 DE MARÇO DE 2023 - LEI Nº 1190/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 

 
ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 1.010.000,00 (um milhão, 
dez mil reais), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
1.010.000,00 

 

Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 
ANTONIO ZOTESSO 
PREFEITO 

Crédito 270 02.09.00 26.782.0014.1006 4.4.90.52.00 0.1.700.0000 
Recurso 71 02.07.00  2.4.2.2.54.0.1.01 0.1.701.0000 

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico/RGP nº 34/2023 
 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico/RGP do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL E GÁS GLP. Para atender 
a Secretaria Municipal de Governo e demais secretarias do município. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 506-1/2023 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio. 

c) ABERTURA: 05/04/2023 as 10:00 horas (horário de Brasília). 

d) VALOR ORÇADO: R$ 666.969,17. 

e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 15 de março de 2023. 

 
 

___________________________ 
Marcos Antônio Bertolácio  

Pregoeiro 
Portaria nº 303/2022 


